UBND TỈNH KON TUM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SNN Kon Tum, ngày       tháng      năm

BÁO CÁO

Công tác thanh tra, kiểm tra Quý II năm 2024

và phương hướng, nhiệm vụ Quý III năm 2024

(Số liệu báo cáo từ ngày 15/3/2024 đến ngày 14/6/2024)

   Kính gửi:

     - Ủy ban nhân dân tỉnh;

     - Ban Nội chính Tỉnh ủy.

Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra

Chính phủ về quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

Theo đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 172/TTr-VP, ngày

06/3/2024 về việc thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 01/2024-TTCP của

Thanh tra Chính phủ;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra

Quý II năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ Quý III năm 2024, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra, kiểm tra hành chính: Không.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

2.1. Thanh tra Sở thực hiện: Không.

2.2. Các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện

2.2.1. Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

- Chi cục đang triển khai 01 cuộc kiểm tra chuyên ngành theo Quyết định

số 84/QĐ-SNN ngày 27/02/2024 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn về thẩm định cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy

sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm1.

- Số tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra: Kiểm tra, thẩm định 11 cơ sở

chăn nuôi (01 cơ sở thẩm định định kỳ, 10 cơ sở thẩm định để xếp loại và cấp giấy

chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm2).

1 Theo Quyết định số 21/QĐ-CCCNTY ngày 11 tháng 3 năm 2024 của Chi cục trưởng Chi cục Chăn nuôi và Thú y

tỉnh Kon Tum về việc thành lập Đoàn thẩm định cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều

kiện an toàn thực phẩm năm 2024.
2 01 cơ sở cấp mới và 09 cơ sở cấp lại giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

 2

- Công tác phát hiện và xử lý vi phạm: Trong kỳ báo cáo đơn vị đã kiến

nghị Chánh Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát nông thôn xử phạt vi phạm hành

chính đối với 01 trường hợp vi phạm của tháng trước về hành vi trốn tránh việc

kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật tại các trạm kiểm dịch đầu mối giao thông

trên tuyến đường đi với số tiền 2.500.000 đồng (đến nay, Quyết định xử lý vi phạm

hành chính đã được thực hiện xong).

2.2.2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

- Công tác kiểm tra sử dụng thuốc bảo vệ thực vật (thực hiện thường xuyên):

Trong tháng, Chi cục đã thực hiện kiểm tra việc sử dụng thuốc BVTV trên cây

trồng (chủ yếu là rau, củ quả dùng làm thực phẩm) đối với 09 hộ sản xuất tại địa

bàn phường Trường Chinh và phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum; Kết quả:

Người dân đã sử dụng thuốc theo nguyên tắc “4 đúng”; Sử dụng thuốc sinh học;

đảm bảo được thời gian cách ly theo hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất; sử dụng

thuốc trong danh mục được phép sử dụng theo quy định.

 - Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện buôn bán phân bón,

thuốc bảo vệ thực vật: Trong kỳ báo cáo đã giải quyết 04 hồ sơ đề nghị cấp giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; 13 hồ sơ đề nghị cấp Giấy

chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón, 21 hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng

nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật; 02 hồ sơ đề nghị cấp Giấy xác

nhận nội dung quảng cáo phân bón và 01 hồ sơ đề nghị cấp Giấy xác nhận nội

dung quảng cáo thuốc bảo vệ thực vật. Tất cả hồ sơ đều được giải quyết đúng và

trước hạn.

2.2.3. Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và thủy sản:

a. Công tác kiểm tra chuyên ngành: Không.

b. Công tác thẩm định đánh giá định kỳ; thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở

đủ điều kiện an toàn thực phẩm (ATTP):

- Trong kỳ báo cáo, đơn vị đã tiếp nhận và giải quyết 21 hồ sơ cấp giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Kết quả: Đã cấp 21 giấy chứng nhận cơ sở

đủ điều kiện ATTP; 100% hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến và trả kết quả

trước hạn, 100% hồ sơ thanh toán trực tuyến.

- Trong kỳ báo cáo, đơn vị tổ chức 02 cuộc kiểm tra, thẩm định, đánh giá đối

với 36 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông thủy sản; lấy 13 mẫu nông thuỷ sản (thực

hiện test nhanh 03 mẫu, gửi đi phân tích các chỉ tiêu ATTP 10 mẫu). Kết quả cụ

thể: 05 cơ sở xếp loại A, 29 cơ sở xếp loại B, 01 cơ sở ngưng hoạt động sản xuất

(HTX DVTM CNC Ia H'Drai); 01 cơ sở không đánh giá thẩm định (HTX Thương

mại và Dịch vụ Bách Thắng không bố trí người có đủ thẩm quyền đại diện cho cơ

sở để làm việc với Đoàn thẩm định); 03 mẫu test nhanh và 10 mẫu gửi đi phân tích

đạt yêu cầu. Thu phí thẩm định đánh giá định kỳ: 32 cơ sở, tổng số tiền thu được

6.300.000 đồng, đã nộp vào ngân sách nhà nước.

c. Công tác giám sát an toàn thực phẩm nông thủy sản: Trong kỳ báo cáo, đơn

vị đang triển khai các bước của gói thầu: Dịch vụ phi tư vấn vận chuyển mẫu, phân

 3

tích mẫu giám sát an toàn thực phẩm nông thủy sản năm 2024. Luỹ kế đến nay, số

lượng mẫu giám sát đã lấy: 71 mẫu(3).

2.2.4. Chi cục Kiểm lâm:

a. Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Không.

b. Công tác kiểm tra thường xuyên (tuần tra, truy quét): Kết quả kiểm tra

công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản:

- Tổng số vụ vi phạm phát hiện: 15 vụ(4); trong đó:

+ Vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán,

cất giữ, chế biến lâm sản: 01 vụ.

+ Vi phạm các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy gây cháy

rừng: 01 vụ, diện tích 8,310 ha.

+ Phá rừng trái pháp luật: 07 vụ, diện tích thiệt hại: 5,174ha.

+ Khai thác rừng trái pháp luật: 01 vụ, khối lượng 1,176 m3 (trong đó:

0,712m3 gỗ tròn; 0,290m3 gỗ xẻ).

+ Vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 03 vụ, khối lượng 7,606 m3 gỗ tròn,

quy tròn các loại; 0,338 tấn gốc rễ; 1,200kg cây cẩu tích.

+ Tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật: 02 vụ, khối lượng

0,445m3 gỗ tròn, quy tròn các loại.

- Đối tượng vi phạm: Cá nhân 13 vụ, không xác định được đối tượng vi

phạm 01 vụ, Doanh nghiệp Nhà nước 01 vụ.

c. Kết quả công tác xử lý vi phạm:

- Số vụ vi phạm từ kì trước chuyển qua: 15 vụ.

- Tổng số vụ đã xử lý: 22 vụ(5)

- Số vụ đang tiếp tục điều tra, xác minh: 08 vụ.

d. Tiền phạt, tiền bán tang vật, phương tiện tịch thu theo Quyết định:

- Tổng khối lượng tang vật, phương tiện tịch thu theo Quyết định: 9,928m3

gỗ tròn, quy tròn các loại.

- Tổng số tiền phải thu theo Quyết định xử phạt: 182.750.000 đồng (đã nộp:

47.750.000 đồng, chưa nộp: 135.000.000 đồng).

- Tiền bán lâm sản, phương tiện tịch thu: 0 đồng.

2.2.5. Chi cục Thủy lợi: Không.

2.2.6. Chi cục Phát triển nông thôn: Không.

(3) Thực hiện theo Quyết định số 202/QĐ-CCQLCL ngày 12/12/2023 của Chi cục Quản lý Chất lượng Nông Lâm sản và Thủy

sản về việc lấy mẫu giám sát các sản phẩm nông thủy sản có nguy cơ mất an toàn thực phẩm và sử dụng nguồn kinh phí sự

nghiệp của năm 2023.
(4) Lực lượng Kiểm lâm phát hiện 02 vụ, Đoàn liên ngành phát hiện 11 vụ, chính quyền xã 01 vụ, chủ rừng phát hiện

01 vụ.
5 Xử lý hành chính: 14 vụ (Phạt tiền 12 vụ, tịch thu lâm sản 02 vụ); Khởi tố vụ án: 03 vụ; Xử lý khác: 05 vụ.

 4

(có biểu số 06-TTr kèm theo)

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp

luật về công tác thanh tra:

- Công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về

công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham

nhũng được Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc thường xuyên thực hiện đảm

bảo theo đúng quy định của pháp luật; tham gia ý kiến trong việc rà soát, chỉnh

sửa, bãi bỏ, ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật; thường xuyên tuyên

truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng,

chống tham nhũng; tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác thanh tra,

kiểm tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng đảm bảo theo

quy định và kế hoạch đề ra; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo

quy định.

- Trong kỳ báo cáo đã tổ chức được 346 cuộc tuyên truyền trực tiếp về công

tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng với 10.325 lượt người tham gia. Thực hiện 02

chuyên mục quản lý bảo vệ rừng trên Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Kon

Tum. Đăng 19 tin, bài viết trên Trang TTĐT Chi cục Kiểm lâm, ký cam kết

QLBVR với 200 hộ dân sống gần rừng Thông qua các hoạt động tuyên truyền đã

nâng cao nhận thức của người dân đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng. Tổ chức 01 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra, kiểm

tra, xử lý vi phạm hành chính.

(có biểu số 02-QLNN kèm theo)

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã thực hiện tốt công tác chỉ đạo,

điều hành thực hiện nghiêm chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra,

kiểm tra. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực nông nghiệp và phát

triển nông thôn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA,

KIỂM TRA QUÝ III NĂM 2024

- Các đơn vị trực thuộc và Thanh tra Sở triển khai thực hiện Kế hoạch thanh

tra, kiểm tra năm 2024 đã được phê duyệt tại Quyết định số 84/QĐ-SNN ngày

27/02/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi

cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Chi cục Kiểm lâm, Chi cục

Thuỷ lợi và Chi cục Phát triển nông thôn tiếp tục thực hiện chức năng, nhiệm vụ

được giao.

- Chi cục Kiểm lâm tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Kế hoạch,

Kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến

công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng; Thực hiện tốt công tác phối hợp

 5

với các cơ quan, ban, ngành có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ năm

2024 theo các quy chế, kế hoạch đã ký với các đơn vị.

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Lãnh đạo cấp trên giao.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra

Quý II năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ Quý III năm 2024 để các cấp biết,

chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên (báo cáo);

- Thanh tra tỉnh (tổng hợp);

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng KH-TC (biết);

- Các Chi cục trực thuộc Sở (biết);

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, VP, TTra.PKH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Khanh

		2024-06-14T13:56:57+0700

		2024-06-14T14:12:27+0700

		2024-06-14T14:32:30+0700

		2024-06-14T14:32:30+0700

		2024-06-14T14:32:30+0700

		2024-06-14T14:32:30+0700

		2024-06-14T14:32:30+0700